关于筹备召开福建省气象学会学术年会—省科协第十三届学术年会卫星会议的通知
各市气象学会、各直属分会、各有关单位：
现将筹备召开福建省气象学会学术年会——省科协第十三届学术年会卫星会议的有关事项通知如下：

一、年会主题

本届学术年会主题：“创新驱动发展，提高气象灾害防御能力”。征集气象各学科论文，开展论文成果交流活动。

二、年会召开时间、地点

时间：2013年10月中旬，会议时间2天。

地点：另行通知。

三、年会组织形式：主会场特邀报告、分会场交流

（一）主会场特邀报告，时间半天，全体参加。拟请院校教授作气象科技创新成果专题报告。选择若干篇论文作者在主会场报告。主会场由学会秘书处负责。

（二）设四个分会场分别交流，时间由各专委会掌握。

1．天气、气候分会场
征文范围：极端天气事件的机理研究；我省灾害性天气预报技术与方法；重大气象灾害预警与信息发布、气象灾害防御；气象服务体系建设；应急处置与应急管理机制建设；天气雷达观测分析；气候变化、气候预测、气候异常研究；气候资源开发利用、发展低碳经济研究。

承办单位：天气与气候专业委员会、省气象台；邮箱：省台办公室/省台/福建/CMA@CMA。

分会场主席：刘爱鸣、彭云峰、高建芸。

2．应用气象与人工影响天气分会场

征文范围：农业气象灾害灾损和风险评估、风险区划与预警技术；农业气象遥感；作物生长与气象；农用天气预报；人工影响天气技术研究；气象影视技术与发展；大气化学与物理过程研究；大气成份观测与大气环境研究等。

承办单位：应用气象与人工影响天气专业委员会、省气象科学研究所；邮箱：气科所办公室/气科所/福建/CMA@CMA。

分会场主席：王 岩、官秀珠、陈 惠。

3．综合观测与信息网络分会场

征文范围：地面、高空气象观测；地面、高空气象观测仪器与技术保障；气象信息传输、信息网络设计与软件；气象信息处理与资料审核。

承办单位：综合观测与信息网络专业委员会、省大气探测中心；邮箱：装备中心办公室/装备中心/福建/CMA@CMA。

分会场主席：李 麟、罗昌荣、杨 晖。

4．雷电防护科学与技术发展分会场

征文范围：防雷减灾综合管理；雷电物理与应用研究；雷电监测与预警技术及其应用（雷电探测技术、雷电预警预报技术、雷电探测资料的应用）；雷电防护技术与应用（雷电防护工程理论和应用、雷电产品和器件的研制开发与应用、雷电防护技术标准、规范、防雷检测技术、雷电防御技术）；雷电灾害分析与评估。

承办单位：雷电防护委员会、省防雷中心；邮箱：防雷中心办公室/防雷中心/福建/CMA@CMA。

分会场主席：程 辉、林挺玲、曾金全。

四、年会应征论文与汇编

（一）年会征集的各气象学科论文一律通过内网提交给分会场的承办单位，同时邮寄一份书面论文交承办单位。有关单位通过电子邮件提交到FJQXQK@SINA.COM邮箱。请在论文稿头标明“2013年学术年会论文”。论文一律使用PPT方式交流,请大家做好准备。

（二）应征论文如已在学术刊物上公开发表或在学术会议交流过的，请在文后加注相关信息。

（三）参加年会交流论文汇编成《论文集》，并颁发《福建省科协学术年会论文证书》，征文截止日期为2013年9月15日 前。

五、年会开展优秀论文评选活动。论文评选主要从交流效果、应用价值、学术水平等三方面进行，由各专业委员会分别组织评审并推荐。每个专业委员会推选的优秀论文篇数不多于参加交流文章15%，未参加交流的论文不推荐，优秀论文奖由省气象学会授予。

六、其它事项

（一）本届学术年会的正式会议通知将于2013年9月发出。

（二）学术年会征稿简则详见附件。
附件：福建省气象学会学术年会征稿简则

2013年3月14日
附件：

福建省气象学会学术年会征稿简则
1．来稿要求论点明确，内容充实，数据可靠，文字精练。

2．全文应包括：题目(三号黑体，不超过20个汉字)，作者姓名（四号仿宋）、工作单位与邮编（小五宋体），中文摘要(小五宋体、800字)，关键词(小五宋体，3～8个)，正文（五号宋体），参考文献（六号宋体）。如属基金资助、获奖项目、重大课题或已在正式出版物发表，需在文稿首页脚注（六号字体）标明。

3．文稿书写要工整，用字规范，标题层次分明。章条序号用1（小四宋体），1.1（五号黑体），1.1.1（五号宋体）；……，3，3.1，3.1.1；……表示。

4．数学公式、物理量的符号和单位应符合国家标准GB 3100—310293《量和单位》要求：量符号、代表变动性数字的符号以及坐标轴的符号均用斜体表示；矢量、张量用黑斜体表示；量符号的下标，若是变量用斜体表示，其他情况则用正体表示。量符号尽量用一个字母（特殊情况除外）表示，在文稿中首次出现时，必须给出量的名称及单位。

5．科技术语和名词应使用全国科学技术名词审定委员会公布的名词。如系作者自译的新名词，在文稿中第一次出现时请给出外文原词。计量单位一律采用中华人民共和国法定计量单位，并以国际符号表示。

6．附图必须线条光洁、文字清晰，按其在文中出现先后排序。图中若有中国地图，国界必须与中国地图出版社出版的地图一致，中国全图上切勿漏绘台湾和南海诸岛。插图尺寸不超过210 mm×290 mm幅面。文稿中应留出插图的位置，插图中的文字、图题、图例均用中英对照。标全坐标轴的英文物理量名称（或符号）与单位。

7．附表请使用三线表，标明表题（小五宋体）和表注（六号宋体），表身（六号宋体），列于正文的适当位置，表的结构要简明。表内各栏目中参量符号之后注明单位（同插图）。

8．参考文献著录格式采用顺序编码制，文献序号以文中出现先后顺序编排。期刊书写格式为：作者（多位作者保留前3位姓名）.论文题目.期刊名，年份，卷号(期号)：页码；图书书写次序为：作者（多位作者保留前3位姓名）.书名. 出版地：出版单位，出版年：全书页码(××pp)。

题  目（三号黑体）*
作  者（四号仿宋）

（工作单位，城市，邮编）（小五宋体）

摘    要（五号黑体）

摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字摘要小五宋体800字。

关键词（小五黑体）：小五宋体，小五宋体，小五宋体，小五宋体，小五宋体，小五宋体，小五宋体，小五宋体。

1  小四宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

1.1  五号黑体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

1.1.1  五号宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

1.1.2  五号宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

……

5  小四宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

5.1  五号黑体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

5.1.1  五号宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

5.1.2  五号宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

参考文献（五号黑体）

1  六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体

2  六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体

……

注：全文无页码限制！

福建省气象学 会

闽气会函〔2013〕4号

福建省气象学会

*脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体。

— 2 —

— 2 —